
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  91Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171 /GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/492596; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, matrícula 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). 
O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua apli-
cação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934306
PORTARIA Nº 175/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/503977; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora FRANCISCO ASSIS DO AMA-
RAL COSTA, matrícula: 3196950/1, Agente Administrativo. II – O valor 
do suprimento corresponde a 700,00 (setecentos reais), para atender a 
despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção), 339030 
– (Consumo). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934348

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 178/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/508007; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias. NOME: JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, 
maT. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para 
Participar de processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o 
objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Sub-
cessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo–SETUR, localizados na Avenida Beira 
Mar-Orla do Maçarico – Município de Salinópolis–PA. DESTINO: Salinópo-
lis /PA. PERÍODO: 02/05 à 05/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 934388
PORTARIA 170/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/492535; RESOLVE: Conce-
der 13 e ½ (Treze diárias e meia) diárias ao servidor abaixo: NOME: AN-
TONIO MARCOS FRANCO PINHEIRO, matrícula funcional nº: 57198175/1, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar e Supervisionar e 
Avaliar o Curso de Condutor Ambiental de Trilhas no Municipio conforme 
Plano de Viagem. DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 14/05 a 27/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934378
PORTARIA 180/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/504491; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias: NOME: REGINA LUCIA MORAES PEREIRA, 
matrícula funcional nº: 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Gar-
çom”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com 
o SENAR, no município de Abaetetuba/PA. DESTINO: Abaetetuba / PA. 
PERÍODO: 14 à 20/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934418
PORTARIA 184/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/502005; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diárias: NOME: ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, 
mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Realizar monitoria do Módulo I do Curso Condutor Ambiental 
de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através da GQPR, 
em parceria com o Corpo de Bombeiros no município de Marituba. DESTI-
NO: Marituba/Pa. PERÍODO: 15/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 934741
PORTARIA Nº 185/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/508603; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias; NOME: ALEXANDRE WASHINGTON GUIMA-
RÃES DE PAULA, ID: 3039488, CPF: 592.344.152-72. OBJ: Realizar mo-
nitoria do Módulo I do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas 
que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo 
de Bombeiros no município de Marituba. DESTINO: Marituba/Pa. PERÍO-
DO: 18 a 20/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934749
PORTARIA N° 186/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/502033; RESOLVE: Conce-
der 11 ½ (onze meia) diárias: NOME: GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, 
mat. funcional nº 57197099/1, Assistente de gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Módulo I, II e III do Curso 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SE-
TUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros no municí-
pio de Marituba. DESTINO: Marituba/Pa. PERÍODO: 15 a 20/05/2023 e 22 
a 26/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934752

PORTARIA Nº 187/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/513598; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias: NOME: ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA, Mat. Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e Ges-
tão em Turismo. OBJ: Participação na Expo Católica 2023 com objetivo 
de apoiar a promoção do Pará enquanto destino de turismo religioso e 
retomar articulações sobre a estruturação de roteiro de turismo religioso 
católico integrado entre Fátima em Portugal, Aparecida em São Paulo e 
Belém no Pará. DESTINO: São Paulo – SP. PERÍODO: 16 à 22/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934754
PORTARIA 173/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/503418; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias. NOME: ANA MARIA DE SOUZA CORREA 
CUNHA, mat. funcional nº: 5917548/2, Gerente de Qualificação Profis-
sional. OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Cozinha 
Regional”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria 
com o SENAR, no município de Salinópolis/PA. DESTINO: Salinópolis-PA. 
PERÍODO: 14 à 20/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934365
PORTARIA 172/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/503717; RESOLVE: Conceder 
6 e ½ (seis e meia) diárias: NOME: FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, 
matrícula funcional nº: 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ: Acompanhar 
e supervisionar o curso de Manipulação de Alimentos. DESTINO: Salinópolis-
PA. PERÍODO: 07 à 13/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934319
PORTARIA 179/GEPS/SETUR DE 04 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/508667; RESOLVE: Conce-
der 11 e ½ (onze e meia) diárias: NOME: CHARLES ANTONIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Módulo I, II e III do 
Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela 
SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros no mu-
nicípio de Marituba. DESTINO: Marituba/Pa. PERÍODO: 15 a 20/05/2023 e 
22 a 26/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934598
PORTARIA Nº 183/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/492561; RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (Quatro e meia) diárias. NOME: ANA PAULA DE SOUSA SANTOS, ID: 
6039688 SSP/PA, CPF: 001.435.712-73. OBJ: Ministrar aulas de Tecnicas e 
Condução de Trilhas para o Curso de Condutor Ambiental de Trilhas no Munici-
pio conforme Plano de Viagem em anexo. DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 
16/05 a 20/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934604
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 310/2023/GGP/DPG, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/318678; RESOLVE:
Liberar o Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, ID. funcional 
nº 55589075, a se afastar de suas funções no período de 18 a 20 de maio 
de 2023, para participar como palestrante no VII Congresso da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 934489
PORTARIA Nº 313/2023/GGP/DPG, DE 04 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/482512; RESOLVE: Designar a Defensora Pública Tânia do Socorro 
Bandeira de Souza, ID funcional n° 5693810/1, para atuar junto à 7ª 
Defensoria Pública de Fazenda Pública, com prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, no período de 05/05 a 15/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 934209

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO Nº 36, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos dos Processos Administra-
tivos Eletrônicos nº 2023/521447 e 2023/518804; RESOLVE:
I- Nomear RITA DE CASSIA MONTEIRO DO AMARAL, OAB/PA nº 20.419, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Ananindeua, 
a contar de 08.05.2023.
II- Nomear CARLOS LAUREAN SILVA FARIAS, CPF nº 022.487.172-29, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO GERAL DA DIRETORIA 
METROPOLITANA, código GEP-DAS.011.3, junto ao Conexão Defensoria, a 
contar de 08.05.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 934578


